
Nº 37, quinta-feira, 25 de fevereiro de 20104 2ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022010022500004

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Nº 77 - Servidor: PEDRO CARLOS TAVARES DA SILVA
Cargo: Téc. de Serv. Portuário
Matrícula: 08067
Da: Companhia Docas do Rio de Janeiro - CDRJ
Para: Secretaria Especial de Portos da Presidência da República - SEP/PR
Cargo a ser ocupado: Não Especificado
Amparo legal: Decreto nº 4.050 de 12/12/2001.
Responsabilidade do ônus: Órgão cessionário
Processo nº: 00045.000222/2010-96

Nº 78 - Servidor: RICARDO MARCELO SAMPAIO
Cargo: Especialista Portuário
Matrícula: 08069
Da: Companhia Docas do Rio de Janeiro - CDRJ
Para: Secretaria Especial de Portos da Presidência da República - SEP/PR
Cargo a ser ocupado: Não Especificado
Amparo legal: Decreto nº 4.050 de 12/12/2001.
Responsabilidade do ônus: Órgão cessionário
Processo nº: 00045.000222/2010-96

Nº 79 - Servidor: ROBERTO MACHADO PINTO
Cargo: Téc. de Serv. Portuário
Matrícula: 08114
Da: Companhia Docas do Rio de Janeiro - CDRJ
Para: Secretaria Especial de Portos da Presidência da República - SEP/PR
Cargo a ser ocupado: Não Especificado
Amparo legal: Decreto nº 4.050 de 12/12/2001.
Responsabilidade do ônus: Órgão cessionário
Processo nº: 00045.000222/2010-96

Nº 80 - Servidor: SEBASTIÃO PORTELA DA SILVA
Cargo: Aux. Téc. Portuário
Matrícula: 08075
Da: Companhia Docas do Rio de Janeiro - CDRJ
Para: Secretaria Especial de Portos da Presidência da República - SEP/PR
Cargo a ser ocupado: Não Especificado
Amparo legal: Decreto nº 4.050 de 12/12/2001.
Responsabilidade do ônus: Órgão cessionário
Processo nº: 00045.000222/2010-96

Nº 81 - Servidor: SILVIO PAULO LAGO ROSA
Cargo: Especialista Portuário
Matrícula: 08077
Da: Companhia Docas do Rio de Janeiro - CDRJ
Para: Secretaria Especial de Portos da Presidência da República - SEP/PR
Cargo a ser ocupado: Não Especificado
Amparo legal: Decreto nº 4.050 de 12/12/2001.
Responsabilidade do ônus: Órgão cessionário
Processo nº: 00045.000222/2010-96

Nº 82 - Servidor: VANDERLEI NUNES DUARTE
Cargo: Téc. de Serv. Portuário
Matrícula: 05823
Da: Companhia Docas do Rio de Janeiro - CDRJ
Para: Secretaria Especial de Portos da Presidência da República - SEP/PR
Cargo a ser ocupado: Não Especificado
Amparo legal: Decreto nº 4.050 de 12/12/2001.
Responsabilidade do ônus: Órgão cessionário
Processo nº: 00045.000222/2010-96

Nº 83 - Servidor: WALTER ALVES
Cargo: Auxiliar Téc. Portuário
Matrícula: 05187
Da: Companhia Docas do Rio de Janeiro - CDRJ
Para: Secretaria Especial de Portos da Presidência da República - SEP/PR
Cargo a ser ocupado: Não Especificado
Amparo legal: Decreto nº 4.050 de 12/12/2001.
Responsabilidade do ônus: Órgão cessionário
Processo nº: 00045.000222/2010-96

O MINISTRO DA SECRETARIA ESPECIAL DE POR-
TOS DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, tendo em vista o dis-
posto no art. 38 da Lei no 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Nº 84 - DESIGNAR:

PAULO AUGUSTO SOUZA BANDEIRA, para substituir o Coor-
denador-Geral de Revitalização e Desenvolvimento Intersetorial do
Departamento de Revitalização e Modernização Portuária da Sub-
secretaria de Planejamento e Desenvolvimento Portuário desta Se-
cretaria, em seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamen-
tares, ficando revogada a Portaria nº. 254, de 06 de novembro de
2008, publicada no Diário Oficial da União, de 07 de novembro de
2008, seção 2, página 3.

O MINISTRO DA SECRETARIA ESPECIAL DE POR-
TOS DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso de suas atri-
buições e tendo em vista o disposto no art. 1º, inciso III da Portaria
nº. 590, de 13 de junho de 2007, resolve:

Nº 85 - NOMEAR

FÁBIO PAROLIN, para exercer o cargo de Assistente da Coor-
denação-Geral de Integração de Sistemas de Informação do Depar-
tamento de Sistemas de Informações Portuárias da Subsecretaria de
Planejamento e Desenvolvimento Portuário da Secretaria Especial de
Portos da Presidência da República, código DAS 102.2.

Nº 86 - NOMEAR

SÔNIA CRISTINA MARIANO, para exercer o cargo de Assistente
da Coordenação-Geral de Projetos e Programas do Departamento de
Gestão Portuária da Subsecretaria de Portos da Secretaria Especial de
Portos da Presidência da República, código DAS 102.2.

PEDRO BRITO

SECRETARIA DE ASSUNTOS ESTRATÉGICOS
FUNDAÇÃO INSTITUTO DE PESQUISA

ECONÔMICA APLICADA

PORTARIA Nº 49, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2010

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PESQUISA ECO-
NÔMICA APLICADA - IPEA, no uso de suas atribuições, resolve:

Declarar a vacância do cargo de Técnico de Planejamento e
Pesquisa, Classe A, Padrão I, ocupado por FÁBIO BRENER ROIT-
MAN, matrícula SIAPE nº 1705273, por tomar posse em outro cargo
inacumulável, com respaldo legal no art. 33, inciso VIII, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, a partir de 1º março de 2010
(Processo nº 03012.000049/2010-00).

MARCIO POCHMANN

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA No- 191, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2010

O MINISTRO DE ESTADO DA AGRICULTURA, PECUÁ-
RIA E ABASTECIMENTO, no uso da competência que lhe foi sub-
delegada pelo artigo 1o, inciso I, da Portaria no 1.056, de 11 de junho
de 2003, do Ministro de Estado Chefe da Casa Civil da Presidência
da República, resolve

Nomear ROSANGELA MARIA NERY BARBOSA, matrí-
cula SIAPE nº 1143, ocupante do cargo de Datilógrafo, classe S,
padrão III, do Quadro de Pessoal deste Ministério, para exercer o
cargo em comissão de Assistente Técnico, código DAS 102.1, do
Departamento de Saúde Animal, da Secretaria de Defesa Agrope-
cuária, de que tratam os Decretos nºs 5.351, de 21 de janeiro de 2005,
e 6.348, de 8 de janeiro de 2008, ficando dispensada da função
gratificada que atualmente ocupa.

REINHOLD STEPHANES

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA No- 37, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2010

O SECRETÁRIO EXECUTIVO, DO MINISTÉRIO DA
AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria Ministerial nº 256, de
13 de maio de 2005, considerando o disposto no artigo 93, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a redação dada pelo artigo
22, da Lei nº 8.270, de 17 de dezembro de 1991 e no artigo 4º, da Lei
nº 9.020, de 30 de março de 1995, resolve efetivar a seguinte ces-
são:

NOME CANDIDA FERNANDES DE SOUZA ME-
DEIROS

CARGO Auxiliar de Administração
M AT R Í C U L A 1517226
PA R A Defensoria Pública da União
CARGO A SER OCU-
PA D O

Não informado

AMPARO LEGAL Artigo 93, da Lei nº 8112, de 11 de de-
zembro de 1990, com redação dada pelo ar-
tigo 22, da Lei nº 8.270, de 17 de dezembro
de 1991 e artigo 4º, da Lei nº 9.020, de 30
de março de 1995.

RESPONSABILIDA-
DE DO ÔNUS

Órgão cedente

Processo 21000.001811/2009 - 44

JOSÉ GERARDO FONTELLES

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

COORDENAÇÃO-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DE
RECURSOS HUMANOS

PORTARIAS DE 24 DE FEVEREIRO DE 2010

O COORDENADOR-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DE
RECURSOS HUMANOS, DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA,
PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, usando da competência que lhe
foi atribuída pelo artigo 142, § 2º, item VI, da Portaria Ministerial nº

Ministério da Agricultura,
Pecuária e Abastecimento

.

163, de 20 de junho de 2006, publicada no Diário Oficial do dia 30
seguinte, e tendo em vista o constante no Processo MA-
21000.005445/1991-76, resolve:

No- 52 - Alterar a aposentadoria concedida à servidora Yone Silva
Vieira Pinto, por meio da Portaria CRH nº 433/91, publicada no
Diário Oficial do dia 03 de setembro de 1991, a partir de 01 de
fevereiro de 2010, para incluir a vantagem prevista no artigo 184,
item II, da Lei nº 1.711/52, assegurada pelo artigo 250, da Lei nº
8.112/90 e, em conseqüência, excluir a vantagem prevista no artigo
62-A, da Lei nº 8.112/90.

O COORDENADOR-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DE
RECURSOS HUMANOS, DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA,
PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, usando da competência que lhe
foi atribuída pelo artigo 142, § 2º, item VI, da Portaria Ministerial nº
163, de 20 de junho de 2006, publicada no Diário Oficial do dia 30
seguinte, e tendo em vista o constante no Processo MA-
21000.001223/2010-44, resolve:

No- 53 - Conceder pensão vitalícia à Senhora ARLINDA FIGUEI-
REDO NUNES, na qualidade de viúva do ex-servidor aposentado
deste Ministério, DEMOCRITO DE OLIVEIRA NUNES, falecido
em 16/02/2010, com fundamento no artigo 217, inciso I, alínea "a",
da Lei nº 8.112/90 e no artigo 40 parágrafo 7º, inciso I, da Cons-
tituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional nº
41/2003, combinado com a Medida Provisória nº 167/2004 e artigo
2º, inciso I, da Lei nº 10.887/2004.

NELSON SUASSUNA DA MOITA

SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL DE
AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO

NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA No- 68, DE 10 DE FEVEIRERO DE 2010

TO O SUPERINTENDENTE FEDERAL DE AGRICUL-
TURA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições
que lhe confere o Artigo 39 do Regimento Interno, Inciso XXI, das
Superintendências Federais de Agricultura, aprovado através da Por-
taria Ministerial nº 300, de 16 de junho de 2005, publicada no Diário
Oficial da União de 20/06/05, RESOLVE:

Artigo 1º. - DESIGNAR os servidores NESTOR DE MOU-
RA GOMES BEZERRA - Engenheiro - Mat. SIAPE nº1073980 e
CARLOS AGNALDO DE CARVALHO SILVA, Agente Adminis-
trativo - Mat. SIAPE nº 1054773 - PREGOEIROS da Superinten-
dência Federal de Agricultura, Pecuária e Abastecimento no Estado
do Rio de Janeiro, nos procedimentos licitatórios na modalidade de
PREGÃO, tanto na forma eletrônica quanto na presencial e registro
de preços, sob a presidência do primeiro, sendo o segundo o seu
substituto.

Artigo 2º. - A Equipe de Apoio será constituída pelos se-
guintes servidores, todos do Quadro de Pessoal Permanente deste
Ministério, lotados na SFA/RJ:

1 - COSME PIRES DE OLIVEIRA, Agente Administrativo
- Mat. SIAPE nº 1054756;

2 - ELAINE DE CASTRO CERQUEIRA - Agente Ad-
ministrativo - Mat. SIAPE nº 1054769;

3 - ROLAND CHAME CANTANHEDE - Agente Admi-
nistrativo - Mat. SIAPE nº 1057906;

4 - ROSANGELA LAMAS SOUZA - Agente Administra-
tivo - Mat. SIAPE nº 17925;

Artigo 3º. - O PREGOEIRO, quando for necessário, poderá
requerer a presença de um Fiscal Federal Agropecuário ou outros
servidores, com a finalidade de compor a COMISSÃO, acompanhar e
opinar, quando a natureza do PREGÃO exigir.

Artigo 4º. - Esta Portaria terá a vigência de 1 (ano) podendo
ser prorrogado o prazo por igual período a critério da Adminis-
tração.

Artigo 5º. - Esta Portaria entra em vigor na data da sua
publicação.

Artigo 6º. - Revoga-se a Portaria nº 003, de 05 de janeiro de
2010.

PEDRO CABRAL

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 130, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2010

O MINISTRO DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLO-
GIA, no uso das suas atribuições legais e tendo em vista o disposto
no art. 17 do Decreto n.º 6.899, de 15 de julho de 2009, resolve:

Art. 1º - Designar RENATO SÉRGIO BALÃO CORDEIRO,
representante titular da Academia Brasileira de Ciências, como Co-
ordenador do Conselho Nacional de Controle de Experimentação Ani-
mal - CONCEA.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

SERGIO MACHADO REZENDE

Ministério da Ciência e Tecnologia
.


